CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE CAMPINAS S.A.

Rodovia Dom Pedro I - km 140,5 – Pista Norte

Barão Geraldo – Campinas/SP – CEP 13082-902

Fone (19) 3746-1000

CNPJ - 44.608.776/0001-64          Insc. Estadual – Isento

http://ceasacampinas.com.br

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 023/20181, QUE ENTRE SI, CELEBRAM AS CENTRAIS DE
ABASTECIMENTO DE CAMPINAS S.A. - CEASA/CAMPINAS E A EMPRESA POL SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS LTDA.

PROTOCOLO SEI Nº 2022.00001107-80
PROTOCOLO FÍSICO N.º 2018/16/1276
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 228/2018
CONTRATO N.º 023/2018

Pelo presente instrumento, de um lado como CONTRATANTE, as CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE
CAMPINAS S/A - CEASA/CAMPINAS, sociedade de economia mista de âmbito municipal, inscrita no
CNPJ/MF sob o n.º 44.608.776/0001-64, estabelecida na Rodovia D. Pedro I, SP - 065, Km 140,5 - Pista Norte,
Campinas/SP, neste ato representada por seu DIRETOR PRESIDENTE – VALTER APARECIDO GREVE,
brasileiro, casado, economista, carteira de identidade nº 6.046.485 SSP/SP e CPF/MF nº 365.481.978-87, por
seu DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO – JOSÉ GUILHERME LOBO, brasileiro, casado,
administrador, carteira de identidade nº 23.612.102-9 SSP/SP e CPF/MF nº 219.742.268-59, e por seu
DIRETOR TÉCNICO OPERACIONAL – CLAUDINEI BARBOSA, brasileiro, casado, advogado, carteira de
identidade nº 18.406.151 SSP/SP e CPF/MF nº 079.624.198-81, todos com endereço profissional na cidade de
Campinas/SP, e de outro lado, como CONTRATADA: POL SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA,
empresa devidamente inscrita no CNPJ sob o n.º 17.383.646/0001-06, estabelecida na Rua Professor Marcos
Cardoso Filho, n.º 575, no bairro Córrego Grande, na cidade de Florianópolis/SC, CEP: 88.037-040, por sua
representante legal, FABIANY FRIEDRICH DA ROSA, carteira de identidade n.º 2657281 SSP/SC e CPF n.º
004.416.489-08, residente e domiciliada na cidade de Florianópolis/SC, resolvem celebrar este termo aditivo,
mediante as cláusulas e condições seguintes:

PRIMEIRA - DA PRORROGAÇÃO

1.1. O presente contrato fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, iniciando-se em 19/11/2022 e se
encerrando em 18/11/2023, com fulcro no art. 71 da Lei Federal n.º 13.303/2016, bem como previsão
na cláusula 12 do contrato inicial.

SEGUNDA – DO VALOR

2.1. Acordam as partes em manter o valor anual da contratação, no importe de R$ 1.037,76 (um mil, trinta
e sete reais e setenta e seis centavos).

TERCEIRA – DO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO TCESP

3.1. Considerando a publicação da Resolução TCESP nº 12/2022, que institui o Diário Oficial Eletrônico do
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e considerando que o art. 8º da referida norma estabelece que
será emitido Ato da Presidência que definirá a data de início da publicação eletrônica no referido diário, a
Contratada se compromete a incluir o Diário Oficial Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo

1
 Prestação de serviços em consultoria e acompanhamento de publicações dos diários oficiais em nome das Centrais de

Abastecimento de Campinas S/A - Ceasa/Campinas.

Clicksign 03c9dbeb-235c-41b4-8523-4d821d682793

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE CAMPINAS S.A.

Rodovia Dom Pedro I - km 140,5 – Pista Norte

Barão Geraldo – Campinas/SP – CEP 13082-902

Fone (19) 3746-1000

CNPJ - 44.608.776/0001-64          Insc. Estadual – Isento

http://ceasacampinas.com.br

na abrangência contratada pela CEASA Campinas sem nenhum custo adicional, assim que disponibilizado pelo
referido órgão.

QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas contratuais constantes do Contrato aqui aditado.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente Instrumento para que produza os efeitos de
direito.

Campinas, 18 de novembro de 2022.

Pela Contratante: CEASA/CAMPINAS

___________________________________       __________________________________
VALTER APARECIDO GREVE                   JOSÉ GUILHERME LOBO
Diretor Presidente                 Diretor Administrativo e Financeiro

___________________________________
CLAUDINEI BARBOSA
Diretor Técnico Operacional

Pela Contratada: POL SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA.

___________________________________
FABIANY FRIEDRICH DA ROSA
Sócia Administradora

Pelo Departamento Jurídico:

___________________________________
SIMONE NOVAES TORTORELLI
Gerente do Departamento Jurídico

Testemunhas:

_____________________________                                     __________________________________
Talita Cosme de Oliveira     Debora Aparecida de Passos

RG nº 46.873.844-7 SSP/SP                       RG nº 42.216.890-7 SSP/SP

Clicksign 03c9dbeb-235c-41b4-8523-4d821d682793

18.11.2022 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 023-2018 - CEASA
CAMPINAS.pdf
Documento número #03c9dbeb-235c-41b4-8523-4d821d682793

Hash do documento original (SHA256): 57d3b373ebdb3113786c2c057015c22eb8e79e484dd856d13acdc205b5f2a1f1

Assinaturas

Valter Aparecido Greve

CPF: 365.481.978-87

Assinou em 18 nov 2022 às 16:35:58

José Guilherme Lobo

CPF: 219.742.268-59

Assinou em 18 nov 2022 às 16:21:35

Claudinei Barbosa

CPF: 079.624.198-81

Assinou em 18 nov 2022 às 16:02:22

Simone Novaes Tortorelli

CPF: 108.009.538-19

Assinou em 18 nov 2022 às 15:51:40

Talita Cosme de Oliveira

CPF: 378.166.808-80

Assinou como testemunha em 18 nov 2022 às 15:42:31

Débora Aparecida Passos

CPF: 343.238.128-09

Assinou como testemunha em 18 nov 2022 às 15:45:02

Fabiany Friedrich da Rosa

CPF: 004.416.489-08

Assinou em 18 nov 2022 às 15:50:20

Log

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 18 de novembro de 2022. Versão v1.18.0.

03c9dbeb-235c-41b4-8523-4d821d682793 Página 1 de 3 do Log

18 nov 2022, 15:39:29 Operador com email bruna.freitas@publicacoesonline.com.br na Conta 548efb04-eebc-43ca-

99ed-7291df8a913d criou este documento número 03c9dbeb-235c-41b4-8523-4d821d682793.

Data limite para assinatura do documento: 18 de dezembro de 2022 (15:34). Finalização

automática após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

18 nov 2022, 15:39:30 Operador com email bruna.freitas@publicacoesonline.com.br na Conta 548efb04-eebc-43ca-

99ed-7291df8a913d adicionou à Lista de Assinatura:

valter.greve@ceasacampinas.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo Valter Aparecido Greve  e CPF 365.481.978-87.

18 nov 2022, 15:39:31 Operador com email bruna.freitas@publicacoesonline.com.br na Conta 548efb04-eebc-43ca-

99ed-7291df8a913d adicionou à Lista de Assinatura:

guilherme.lobo@ceasacampinas.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo José Guilherme Lobo e CPF 219.742.268-59.

18 nov 2022, 15:39:31 Operador com email bruna.freitas@publicacoesonline.com.br na Conta 548efb04-eebc-43ca-

99ed-7291df8a913d adicionou à Lista de Assinatura:

claudinei.barbosa@ceasacampinas.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Claudinei Barbosa e CPF 079.624.198-

81.

18 nov 2022, 15:39:31 Operador com email bruna.freitas@publicacoesonline.com.br na Conta 548efb04-eebc-43ca-

99ed-7291df8a913d adicionou à Lista de Assinatura:

simone.tortorelli@ceasacampinas.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Simone Novaes Tortorelli e CPF

108.009.538-19.

18 nov 2022, 15:39:31 Operador com email bruna.freitas@publicacoesonline.com.br na Conta 548efb04-eebc-43ca-

99ed-7291df8a913d adicionou à Lista de Assinatura:

talita.oliveira@ceasacampinas.com.br para assinar como testemunha, via E-mail, com os pontos

de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Talita Cosme de Oliveira e CPF

378.166.808-80.

18 nov 2022, 15:39:31 Operador com email bruna.freitas@publicacoesonline.com.br na Conta 548efb04-eebc-43ca-

99ed-7291df8a913d adicionou à Lista de Assinatura:

debora.passos@ceasacampinas.com.br para assinar como testemunha, via E-mail, com os

pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Débora Aparecida

Passos e CPF 343.238.128-09.

18 nov 2022, 15:39:31 Operador com email bruna.freitas@publicacoesonline.com.br na Conta 548efb04-eebc-43ca-

99ed-7291df8a913d adicionou à Lista de Assinatura:

fabiany@grupoapi.net.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-

mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Fabiany Friedrich da Rosa e CPF 004.416.489-08.

18 nov 2022, 15:42:31 Talita Cosme de Oliveira assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via E-mail

talita.oliveira@ceasacampinas.com.br. CPF informado: 378.166.808-80. IP: 177.36.146.194.

Componente de assinatura versão 1.407.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

18 nov 2022, 15:45:02 Débora Aparecida Passos assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via E-mail

debora.passos@ceasacampinas.com.br. CPF informado: 343.238.128-09. IP: 177.36.146.194.

Componente de assinatura versão 1.407.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 18 de novembro de 2022. Versão v1.18.0.

03c9dbeb-235c-41b4-8523-4d821d682793 Página 2 de 3 do Log

18 nov 2022, 15:50:20 Fabiany Friedrich da Rosa assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

fabiany@grupoapi.net.br. CPF informado: 004.416.489-08. IP: 189.22.68.177. Componente de

assinatura versão 1.407.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

18 nov 2022, 15:51:40 Simone Novaes Tortorelli assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

simone.tortorelli@ceasacampinas.com.br. CPF informado: 108.009.538-19. IP: 177.36.146.194.

Componente de assinatura versão 1.407.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

18 nov 2022, 16:02:23 Claudinei Barbosa assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

claudinei.barbosa@ceasacampinas.com.br. CPF informado: 079.624.198-81. IP: 177.36.146.194.

Componente de assinatura versão 1.407.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

18 nov 2022, 16:21:35 José Guilherme Lobo assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

guilherme.lobo@ceasacampinas.com.br. CPF informado: 219.742.268-59. IP: 177.36.146.194.

Componente de assinatura versão 1.407.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

18 nov 2022, 16:35:58 Valter Aparecido Greve  assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

valter.greve@ceasacampinas.com.br. CPF informado: 365.481.978-87. IP: 177.36.146.194.

Componente de assinatura versão 1.407.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

18 nov 2022, 16:35:58 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

03c9dbeb-235c-41b4-8523-4d821d682793.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 03c9dbeb-235c-41b4-8523-4d821d682793, com os

efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 18 de novembro de 2022. Versão v1.18.0.

03c9dbeb-235c-41b4-8523-4d821d682793 Página 3 de 3 do Log

		2022-11-18T19:36:01+0000
	Signature